Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 115/2022

Requer informações referente à
realização do Espetáculo Cultural
Via Crucis no ano de 2022 e o
Protocolo Sanitário adotado,
conforme especifica

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                       CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO,
cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do
PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em
relação ao cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO
DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. A Secretaria Municipal de Cultura realizará o Espetáculo Cultural
Via Crucis no ano de 2022, mesmo com o aumento de casos de
Covid-19, H1N1 H2N3 e síndromes gripais, como está sendo
registrado no início desse ano?

2. Qual a data prevista para realização do Espetáculo Cultural Via
Crucis? Nesse ano será realizado em dois finais de semana ou
em apenas uma semana de apresentação? Especificar o
cronograma de apresentações.

3. Onde será realizado o Espetáculo Cultural Via Crucis no ano de
2022 para minimizar o maior número de aglomeração possível?
Justificar a escolha do local e as medidas que serão adotas para
evitar aglomerações.

4. Qual o Protocolo Sanitário que será adotado para realização do
Espetáculo Cultural Via Crucis? Detalhar.

5. Onde estão sendo realizados os ensaios do Espetáculo Cultural
Via Crucis? Quais dias e horários dos ensaios?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6. Qual Protocolo Sanitário adotado pela Secretaria Municipal de
Cultura para realização dos Ensaios?

7. Haverá Testagem dos atores e atrizes que compõe o elenco,
como também dos funcionários que estarão a serviço do
espetáculo, uma semana antes e na semana da apresentação
para evitar possível infestação de casos de Covid-19? Se sim,
como isso acontecerá?

8. Se a resposta do item 7 for negativa, por que a Secretaria
Municipal de Cultura não adotará essa medida de prevenção,
uma vez que o Espetáculo Cultural Via Crucis envolve um grande
número de pessoas entre elenco, direção e funcionários?

9. Qual o valor Orçamentário destinado para realização do
Espetáculo Cultural Via Crucis no ano de 2022?

10.Qual o Plano de Trabalho estabelecido para o ano de 2022 que
específica o detalhamento de despesas para realização do
Espetáculo Cultural Via Crucis? Fornecer cópia em formato PDF
do detalhamento das despesas para o ao de 2022.

11.Quais serviços são realizados por meio Contrato de Locação
para realização do Espetáculo Cultural Via Crucis? Especificar os
objetos e serviços locados e a projeção dessas despesas para o
ano de 2022.

12.O Espetáculo Cultural Via Crucis recebe recursos oriundos do
Governo do Estado e do Governo Federal? Se sim, informar os
valores repassados e as datas dos referidos repasses para o
espetáculo no ano de 2022?

13.Algum Profissional do elenco, da coordenação e da direção do
Espetáculo Cultural recebe remuneração pelas funções
exercidas, seja ela como pessoa física ou pessoa jurídica por
meio de MEI? Se sim, quais são os profissionais, função
exercida, os valores de vencimentos das remunerações mensais,
valores totais de remunerações que serão pagos no ano de 2022.

14.Se a resposta do item 13 for positiva, algum dos Profissionais
envolvidos na direção e coordenação que recebem remuneração
para realização do espetáculo, são servidores públicos
concursados da Secretaria Municipal de Cultura? Se sim informar
nome, função de origem de concurso, função exercida na
secretaria, matrícula, se possui portaria de chefia, informar
nomenclatura de chefia número e ano da portaria, valores das
remunerações recebidas pelo Espetáculo Via Crucis, forma de
pagamento das remunerações (se foram por pessoa física ou

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

jurídica, apresentar cópia de contrato em formato PDF) e funções
exercidas para execução do Espetáculo Cultural Via Crucis.

15.Em caso de uma possível nova onda da Pandemia de Covid-19
nas datas previstas para realização do Espetáculo Cultural Via
Crucis, a Secretaria Municipal de Cultura pretende adiar para
uma nova data ou realizar a transmissão on-line do espetáculo?
Caso ocorra o adiamento, qual seria uma data de alternativa
analisada pela Secretaria Municipal de Cultura? Especificar.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de janeiro de 2022.

Eliel Miranda
- vereador -

Isac Sorrillo
- vereador -

Arnaldo Alves
- vereador -

Nilson Araújo
- vereador -

Tikinho - TK
- vereador -

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W6X0G3S6C2B8X0T4
		2022-02-02T17:07:38-0300

		2022-02-02T17:07:38-0300

		2022-02-02T17:07:38-0300

		2022-02-03T17:59:08-0300

		2022-02-03T17:59:08-0300

		2022-02-03T17:59:08-0300

		2022-02-07T11:32:59-0300

		2022-02-07T11:32:59-0300

		2022-02-07T11:32:59-0300

		2022-02-08T17:27:40-0300

		2022-02-08T17:27:40-0300

		2022-02-08T17:27:40-0300

		2022-02-10T14:54:55-0300

		2022-02-10T14:54:55-0300

		2022-02-10T14:54:55-0300